Ulp. D. 3, 5, 5, 8 (lib. 10 ad ed.)

Sed si ego tui filii negotia gessero vel sorvi, videamus, an tecum negotiorum gestorum habeam actionem. et mihi videtur verum, quod Labeo distinguit et Pomponius libro vicensimo sexto probat, ut si quidem contemplatione tui negotia gessi peculiaria, tu mihi tenearis : quod si amicitia filii mihi tenearis : quod si amicitia filii tui vel servi, vel eorum contemplatione, adversus patrem vel deminum de peculio dumtaxat dandam actionem idem que est et si sui iuris esse cos putavi... (81)

Metinde *gestor peculium*'a sahip bir aile evlâdı veya kölenin işini görmüştür. Hukukçu, sorumluluğun saptanmasında *gestor*'un işi kimi nazara alarak yaptığı ayırıcı kıstastır diyor. *Gestor*, *peculium* tahsis eden kimseyi nazara alarak işleri gördü ise sınırsız olarak *negotiorum gestio* sorumluluğu, aile evlâdı veya köleye dostluğu sebebiyle işleri gördü ise *peculium*'a dahil mallarla sınırlı olarak *de peculio* sorumluluğu söz konusudur.

Faiz talebiyle ilgili bir metinde yine aynı yönde bir çözüm karşımıza çıkıyor:

Ulp. D. 15, 3, 10, 5 (lib. 29 ad ed.)

Sed utrum in sortem dum taxat tenebitur dominus an et in usuras? et si quidem promisit usuras, Marcellus libre quanto digestorum scribit dominum praestaturum : sed si non sint missae, utique non debebuntur, quia in stipulatum deductae non sunt. plane si contemplatione domini pecuniam dedi non gerendi serve negetia domini, sed ipse gerens, negotiorum gestorum actione potere etiam de usuris expiriri (82).

(81) Metin üzerinde kuvvetli *interpolatio* iddiaları vardır. **Seiler**, metnin aslında sadece *negotia fiili*'nden bahsedilmiş olması gereği, *vel servi*, *vel dominum vel eorum contemplatione* ibarelerinin *compilator*'ların ilâvesi olduğu görüşündedir. **Seiler**, s. 33 dip not 51; **Rabel**, metinde **Labeo** ve **Pomponius**'un getirdikleri ayrimın *contemplatio*'ya değil *negotia pecularia* ve *non pecularia*'ya dayandığını iddia etmiştir. **Rabel**, I, s. 288; Ayrıca bkz. **Beseler**, VII, s. 45.

(82) **Rabel** *contemplatio domini*'nin *interpolatio* olduğunu iddia ediyor. **Rabel**, I, s. 290—291; aynı fikirde **Kaser**, II, s. 302 dip not 21; **Seiler**, s. 35—36; **Beseler**, *interpelatio* iddi-

Metne göre efendi ancak bu yolda bir vaadde bulundu ise faiz ödeme borcu altına girer. Ancak *gestor*, işi kendisi görüp, iş sahibinin işi görmemiş olan kölesine, *peculium*'u tahsis eden kişi olarak iş sahibini nazara alarak ödemede bulunmuşsa faizi *actio negotiorum gestorum* ile talep edebilir. Burada da sonuca etkin unsur alacaklarının hâl ve şartlardan saptanabilecek amacıdır.

b) Hem *tutor* hem *pupillus*'un *dominus negotii* olarak ortaya çıkması halinde aşağıdaki metin bir örnek olabilir :

*Ulp. D. 3, 5, 5, 2* (lib. 10 ad ed.)

Iulianus libro tertio digestorum scribit, si pupilli tui negotia gessero non mandatu tuo, sed ne tutelae iudicio tenearis, negotiorum gestorum te habebo obligatum : sed et pupillum, mode si locupletior fuerit factus (83).

Metne göre *gestor*, *pupillus*'un işini görmüştür. Bu sebeple *negotiorum gestio*'dan yararlanan *pupillus* hak sahibi olur ve borç altına girer. Bu durumda *tutor*'un *gestor*'a karşı ancak ona vekâlet vermiş olması halinde mesul olacağı akla gelebilir. Ancak şu noktayı gözden uzak tutmamak gereklidir; *pupillus*'un menfaatlerini korumak *tutor*'un görevidir ve bu sebeple *pupillus*'un işleri *tutor*'un işleri olarak kabul edilebilir. Bu anlamda da artık *dominus*'un *pupillus* değil *tutor* olduğu ileri sürülebilir. *Gestor*'un amacının da bu olduğu metinde kullanılan *ne* ibaresinden anlaşılır (84).

c) Vekâletin söz konusu olduğu hallerde de çifte *dominus negotii* problemine sık rastlanır. Aşağıdaki metin bunun bir örneğidir:

*Afric. D. 3, 5, 45 pr. (7 quaest.)*

Mandasti filio meo, ut tibi fundum emeret: qued cum cognovissem, ipse eum tibi emi. puto referre, qua mente emerim: nam si propter ea, quae tibi necessaria esse scirem, et te eius voluntatis esse, ut emptum habere velles, agemus inter nos negotiorum gestorum, sicut ageremus, si aut nullum emnino mandatum intercessisset, aut Titio

---

alarında daha aşırı giderek *plane*'den itibaren sonuna kadar metnin *interpolatio* olduğuna inanmaktadır. **Beseler**, VII, s. 46; Index Int. metne dephinmemiştir;

(83) **Kaser**, *sed et*'ten itibaren metnin sonuna kadar *interpolatio* olduğunu söylüyor. **Kaser**, IV, s. 500.

(84) **Seiler**, s. 31.

mandasses et ego, quia per me commodius negetium possim conficere, emissem, si vero propterea emerim, ne filius mandati iudicio teneatur, magis est, ut ex persona eius ut ego tecum mandati agere possim et ut mecum actionem habeas de peculio, quia et si Titius id mandatum suscepisset et, ne eo nomine teneretur, ego emissem gestorum, et ille tecum et tu cum ille mandati, idem est, et si filie meo mandaveris, ut pro te fideiuberet, et ego pro te fideiusserim (85).

Metne göre *filius familias*'a (*Titius*) bir gayrimenkul satın alması için vekâlet veriliyor. *Pater familias* bunu öğrenince *dominus negetii*'ye bizzat kendisi bir gayrimenkul satın alıyor. Hukukçu burada gayrimenkulün hangi maksatla alındığının bir önem taşıdığını söylüyor. Eğer *Pater familias dominus negotii*'nin bir gayrimenkule ihtiyaç duyduğu ve alınması hususunda iradesi bulunduğu için işi gördü ise aralarında bir *negotiorum gestio* ilişkisi doğuyor. Africanus'a göre vekâlet hiç verilmemiş olsaydı veya *Titius* tevkil edildiği halde, kendisi için daha kolay olması nedeniyle, işi *gestor* görmüş olsaydı sonuç yine değişmezdi. Ancak, diyor hukukçu, eğer *gestor* oğlunun vekâletten doğan davaya muhatap olmaması için gayrimenkülü satın aldıysa *gestor dominus negetii*'ye karşı vekâletten doğan davayı açabilir, kendisine karşı ise *peculium*'dan doğan dava açılır. *Gestor* ile *Titius* arasında *actio negotiorum gestorum* söz konusu olur. Vekâlet veren ile *Titius* ara-